
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 635/2022

Determ. n. 525 del 19/05/2022

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E 
CONSEGNA PRESSO ALCUNI ISTITUTI PROVINCIALI DI ARREDI SCOLASTICI STOCCATI NEL 
MAGAZZINO DI DEPOSITO DI VIA TREBBIA 4 - PIACENZA, SMART-CIG Z11367CBDC .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

 

Richiamati:

 il  DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il  Bilancio di Previsione 2022-2024 
vigenti, approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 42 e 43 del 16/12/2021;

 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Performance  2022-2024,  approvato  con 
Provvedimento del Presidente n. 153 del 30/12/2021;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

 la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1686  del  29/12/2021  con  la  quale  la  dirigente 
dell’Ufficio  di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio  e  Acquisti”  ha conferito  al  sottoscritto  la 

Determ. n. 525 del 19/05/2022 pag. 1/5



titolarità  della  P.O.  con  responsabilità  di  direzione  dell’unità  organizzata  denominata 
“PROVVEDITORATO  E  PATRIMONIO”,  assegnando  al  sottoscritto  medesimo  varie 
responsabilità  procedimentali,  con  funzioni  connesse  e  relativi  compiti,  fra  cui 
l’“Acquisizione di servizi e forniture dell’Ente”;

Rilevato:

 che tra i servizi e le forniture necessarie all’Ente è compresa l'acquisizione degli  arredi 
scolastici  necessari  per  le  esigenze didattiche delle  scuole secondarie  di  secondo grado 
gestite da questa Provincia, così come previsto dall’art. 3 della Legge 23/1996;

 che la procedura per l’acquisizione degli arredi scolastici necessari per l’A.S. 2022/2023, da 
destinare alle scuole secondarie di secondo grado, è stata inserita nel Programma Biennale 
delle  Forniture  e  dei  Servizi  2022/2023  ed  individuata  con  codice  CUI 
F00233540335202200003; 

Atteso  che con  Determinazione  n.  391  del  11/04/2022  si  è  proceduto  all’aggiudicazione 
dell’appalto di fornitura di arredi scolastici per l’A.S. 2022/2023 (CIG 9145655143) alla società 
Mobilferro  s.r.l.  (con  sede  legale  in  Via  Raffaello  Sanzio,  366  -  45027  Trecenta  –  RO,  P.I.  
00216580290), a seguito di esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b) del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto altresì che:

 si  rende necessario consegnare ad alcune scuole secondarie di secondo grado anche gli 
arredi scolastici stoccati presso il magazzino provinciale sito a Piacenza, in Via Trebbia 4;

 a tal fine è stata richiesta l’elaborazione di un preventivo per lo svolgimento di tale servizio 
(di ritiro e consegna) alla società Mobilferro s.r.l. Tale società ha presentato un’offerta di € 
585,00 + IVA (= € 713,70 IVA inclusa);

Tenuto conto che:

 è attivo tra la Provincia di Piacenza e la società San Martino soc. coop. un appalto per lo 
svolgimento  del  servizio  di  trasloco  e  facchinaggio  (identificato  con  codice  CIG 
8895250085), il quale prevede i seguenti costi di aggiudicazione: € 18,72/ora/uomo (oltre 
IVA) ed € 27,79/ora/furgone 35 q.li di portata (oltre IVA);

 ipotizzando di affidare alla società San Martino soc. coop. l’esecuzione del servizio di ritiro 
e consegna alle scuole degli arredi scolastici stoccati presso il magazzino di Via Trebbia 4 e 
che  per  tale  servizio,  tenuto  conto  del  quantitativo  di  arredi  scolastici,  sia  necessario 
l’intervento di  tre  operatori  e  di  un furgone da  35 q.li  di  portata  per  almeno sette  ore  
complessive,  il  costo  dell’intervento  da  parte  della  società  San  Martino  soc.  coop. 
ammonterebbe a:

o costo operatori = € 18,72 (costo orario) * 3 (uomini) * 7 (ore) = € 393,12 + IVA

o costo furgone = € 27,79 (costo orario) * 7 (ore) = € 194,53 + IVA

per un totale di € 587,65 + IVA (= € 716,93);

Atteso che:

 l’importo indicato dalla società Mobilferro s.r.l nel preventivo da questa elaborato risulta 
pertanto  congruo  e  conveniente,  anche  da  una  comparazione  con  il  costo  scaturente 
dall’appalto di trasloco e facchinaggio in essere con la società San Martino soc. coop.; 

 l’affidamento alla società Mobilferro s.r.l. del servizio di consegna alle scuole degli arredi 
stoccati presso il magazzino di via Trebbia 4 presenta inoltre indubbi vantaggi di gestione e  

Determ. n. 525 del 19/05/2022 pag. 2/5



logistici in quanto: (i) Mobilferro s.r.l. è società attiva nel settore degli arredi scolastici con 
conseguenti  competenze  a  risolvere  eventuali  piccole  problematiche  di  fissaggio  degli 
arredi  oggetto  del  presente  servizio,  i  quali  risultano  stoccati  già  da  alcuni  anni  in 
magazzino;  (ii) viene  garantita  la  consegna  alle  scuole  di  tali  ulteriori  arredi 
contestualmente  alla  consegna  dei  nuovi  arredi  acquistati  con  la  summenzionata 
Determinazione di aggiudicazione n. 391/2022;

 alla luce di quanto indicato al punto precedente, il  presente affidamento risulta pertanto 
conforme rispetto  a quanto indicato al  paragrafo 3.7.  delle Linee Guida ANAC n. 4 in 
materia di affidamenti diretti “La motivazione circa l’affidamento o il reinvito al candidato  
invitato  alla  precedente  procedura  selettiva,  e  non  affidatario,  deve  tenere  conto  
dell’aspettativa,  desunta  da  precedenti  rapporti  contrattuali  o  da  altre  ragionevoli  
circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni  
coerenti con il livello economico e qualitativo atteso. Negli affidamenti di importo inferiore  
a 1.000 euro, è consentito derogare all’applicazione del presente paragrafo, con scelta,  
sinteticamente  motivata,  contenuta  nella  determinazione  a  contrarre  od  in  atto  
equivalente”;

Considerato che l’art.  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 prevede la possibilità per le 
stazioni  appaltanti  di  procedere  all’affidamento  di  servizi  e  forniture di  importo inferiore ad € 
40.000,00 oltre IVA (soglia peraltro innalzata ad € 139.000,00 dal D.L. 77/2021, come modificato 
dalla  Legge  di  conversione  108/2021)  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;

Visti, inoltre:

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte e che prevede, per le procedure di cui all’art. 36, comma 
2,  lettera  a),  che  la  stazione  appaltante  possa  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,  l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di ordine generale;

 l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire, tramite il contratto 
che si intende concludere, e per esso, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, 
nonché le modalità di scelta del contraente seguite per l’affidamento;

Precisato che:

 il  sottoscritto  ha  provveduto  a  richiedere,  in  qualità  di  RUP,  lo  smart-CIG  relativo  al 
presente affidamento e che il sistema dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) ha 
rilasciato il seguente codice: Z11367CBDC; 

 si è provveduto a richiedere il DURC per la verifica circa la regolarità contributiva della  
società Mobilferro s.r.l. e lo stesso è risultato regolare, così come non risultano annotazioni 
riservate a carico dell’operatore dalla consultazione del casellario ANAC;

 non  occorre  procedere  alla  predisposizione  del  D.U.V.R.I.  (Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi) in quanto ai sensi dell’art. 26 – c.3bis del D.lgs. 81/2008 e ss.ii.mm. 
detto documento non deve essere redatto in caso di mera fornitura senza installazione;

 tenuto conto del modesto importo del presente affidamento, la presente determinazione è a 

Determ. n. 525 del 19/05/2022 pag. 3/5



valere quale atto di stipula del contratto per l’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e 
consegna presso alcune scuole secondarie di secondo grado degli arredi scolastici stoccati 
nel magazzino provinciale sito a Piacenza in Via Trebbia 4,  previa verifica dello stato di 
conservazione ed eventuale intervento per piccole operazioni di fissaggio di parti allentate;

Visti, nei testi attualmente vigenti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs. n. 50/2016;

• la Legge n. 120/2020;

• le Linee Guida ANAC n. 4;

• i Regolamenti provinciali;

DISPONE

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla società Mobilferro 
s.r.l. (con sede legale in Via Raffaello Sanzio, 366 - 45027 Trecenta – RO, P.I. 00216580290) 
il servizio per il ritiro di arredi scolastici stoccati presso il magazzino di questa Provincia sito  
a Piacenza in Via Trebbia 4 e la successiva consegna degli stessi ad alcune scuole secondarie 
di secondo grado, previa verifica dello stato di conservazione ed eventuale intervento per 
piccole operazioni di fissaggio di parti allentate;

3) di trasmettere la presente determinazione alla società Mobilferro s.r.l;

4) di dare atto  che, tenuto conto del modesto importo del presente affidamento, la presente 
determinazione è a valere quale atto di stipula del contratto;

5) di finanziare la spesa complessiva per l’acquisizione del servizio di cui trattasi, pari ad € 
713,70 (IVA 22% inclusa), come riportato nella tabella seguente, previo impegno di spesa al 
cap. 2315 assegnato al sottoscritto:

n° CAP di spesa importo
Anno di 

competenza 
Piano finanziario 

5° livello
COFOG COMP/FPV VINCOLO

CAP 2315
Servizio di ritiro e 
consegna arredi 

scolastici stoccati in Via 
Trebbia, affidatario 

Mobilferro s.r.l.
SMART-CIG 
Z11367CBDC

€ 
713,70

2022 1.03.02.13.003 09.2 comp -----

6) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul 
sito  Internet  istituzionale dell’Ente,  all’apposita  sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi della normativa vigente ed in particolare:

 ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

Determ. n. 525 del 19/05/2022 pag. 4/5



 ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

7) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate alla  scrivente struttura con i  provvedimenti  richiamati  in premessa, 
nonché  all’adempimento  delle  direttive  ed  alla  realizzazione  degli  obiettivi  assegnati  al 
sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo 
provvedimento.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 525 del 19/05/2022 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 525 del 19/05/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 635/2022

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E CONSEGNA PRESSO 
ALCUNI ISTITUTI PROVINCIALI DI ARREDI SCOLASTICI STOCCATI NEL MAGAZZINO DI 
DEPOSITO DI VIA TREBBIA 4 - PIACENZA, SMART-CIG Z11367CBDC. 

CAP. 2315 IMP. 321/2022

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 24/05/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 525 del 19/05/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E CONSEGNA PRESSO 
ALCUNI ISTITUTI PROVINCIALI DI ARREDI SCOLASTICI STOCCATI NEL MAGAZZINO DI 
DEPOSITO DI VIA TREBBIA 4 - PIACENZA, SMART-CIG Z11367CBDC. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 24/05/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


